DISSERTATIO

In qua ostenditur dari ignorantiam invincibilem in nonnullis ad naturalem legem spectantibus.

170. — Exploratae jam veritatis est, invincibilem ignorantiam dari non posse in rebus iis, quas homo scire potest, et tenetur. Cum itaque quod scire tenetur ignorat, et ignorantiam, versâ vice studio superare potest, ut verbis utar *Divi Thomae I. 2. q. 76. a. 2.* a culpa liberari neutiquam potest. Quænam vero nos scire tenemur, tradit *Angelicus ibidem*; cuius haec sunt verba: « Omnes tenentur scire communiter, quæ sunt Fidei, et universalia juris præcepta; singuli autem quæ ad eorum statum, vel officium spectant. » Eapropter, ubi de naturali jure sermo fit, palam est, invincibilem ignorantiam in primis ipsis principiis dari non posse, quo pacto sunt: *Deus est colendus: Quod tibi non vis, alteri ne feceris.* Ita etiam dicimus, neque immediatas ab ipsis erutas Conclusiones, seu proximè prefatis principiis conexas et cohærentes invincibiliter posse ignorari, quemadmodum certè sunt Decalogi præcepta. Porro insuper affirmamus, quod istiusmodi ignorantia invincibilis nec in obligationibus quidem datur, quæ ad proprium statum, vel officium pertinent; quandò quidem qui cuiquam statui se mancipat, ex. gr. Ecclesiastico, vel Religioso, vel qui aliquod munus suscipit obeundum veluti *Judicis, Medici, Confessarii*, aut id genus munus aliud, tenetur illius statutus, aut officii obligationes callere, vel in iis instrui, et qui eas ignorat, negligens instrui, aut ob timorem, ne deinceps teneretur eas observare, aut ob voluntariam negligentiam, ejus ignorantia culpabilis semper erit, atque omnes errores, quos tali negligentia deinde commiserit, omnes culpabiles erunt, etiamsi in iis committendis actualem eorum malitiæ advertentiam non habeat; siquidem ad hoc ut culpabiles sint, virtualis advertentia satis est, seu interpretativa (ut alii loquuntur) quam initio habuit, cum proprias obligationes scire neglexit, ut sapienter, et communiter docent *Habert Theol. Dogm. t. 3. De Act. Hum. Cap. I. §. 3. quest. 5. Collet. Contin. Tournely Comp. mor. t. I. pag. 520. 525.* Antoine *Theol. Mor. c. 4. de Peccat. q. 7. aliique, Divo Thoma Duce, juxta quod superiorius prænotatum est, et pro eo, quod expressius idem S. Doctor Opusc. de Consc. q. 17. a. 5. ad 3. et ad 5. ad hanc rem appositè dicit, ubi docet, excusari non posse*

Judicem illum, qui in sententiâ ferendâ errat, propterea quod leges ignorat, quas didicisse tenebatur.

Dixi communiter, quia licet alii multi DD. ut *Sylvius, Suarez, Gammachæus, Isambertus*, videantur pro singulis peccatis actualiè advertentiam postulare, saltè quando cujusque peccati causa ponitur, tamen omnes, nemine discrepante, consentiant, satis esse, ut culpabiles futuri errores fiant, advertentiam illam, quam initio habet homo, cum statum quempiam assumit, aut aliquod munus suscipit, de obligatione sese peritum reddendi, si peritus non sit in iis quæ agere debet, et in quibus necesse est versari ratione munieris, et hoc non obstante negligit; quia tunc in confuso saltè errores prævidet, quos non informatus, et instructus admittere poterit, et cavere non curat. Si vero quis in suo munere sufficienter anteā se curavit instrui, et nihilominus in re quapiam erravit quæ munus suum respiciat, aut statum, non ob negligentiam, sed ob invincibilem ignorantiam, vel invincibilem inadvertentiam ab omni prorsus culpâ utique liber esset, ut mox docebimus.

Certum igitur est, quod in primis juris naturalis principiis, æquè ac in proximis Conclusionibus, et certis obligationibus proprii statutus non datur invincibilis ignorantia, quia lumine ipso naturæ talia omnibus nota sunt, præterquæ illis, qui oculos claudunt, ne ea videant. Et de his nimirū loquitur *D. Th. I. 2. q. 94. a. 6.* « Ad legem naturalem pertinent primò quidem quædam præcepta communissima, quæ sunt omnibus nota; » secundò autem « quædam secundaria præcepta, magis propria, » quæ sunt quasi conclusiones propinquæ principiis; » et affirmat, utraque ignorari non posse nisi ex passione, vel ex ignorantia culpabili; quoniā sicuti docet *P. Suarez*: « Natura ipsa, » ac conscientia pulsat in actibus eorum, ut non permittat ea inculpabiliè ignorari. »

171. — Contrà vero unanimis Theologorum sententia est, tum Probabilistarum, tum Antiprobabilistarum, in Conclusionibus mediatis, et obscuris, seu remotis a principiis utique dari et admitti debere ignorantiam invincibilem: ita docet idem *S. Thom. I. 2. quest. 76. a. 3.* qui statut, duplicit ignorantiæ esse voluntariam, et culpabilem, vel « directè, sicut cum aliquis studiose vult nescire aliqua, ut liberius peccet; vel indirectè, sicut cum aliquis propter laborem, vel propter alias occupationes negligit addiscere id, per quod a peccato retraheretur. » Talis enim negligentia facit ignorantiam ipsam esse voluntariam, et peccatum. Si vero sit talis ignorantia, quæ omnino sit involuntaria, sive quia est invincibilis, sive quia est ejus, quod quis scire non tenetur, talis ignorantia omnino excusat a peccato. » Affirmans itaque Angelicus: « Si vero ignorantia sit involuntaria, sive quia est invincibilis, sive quia est ejus, quod quis scire non tenetur, talis ignorantia omnino excusat a peccato, » sanè ostendit, ignorantiam adhuc eorum, quæ scire tenetur, posito, quod sit invincibilis, a peccato excusare. Idem pariter docet luculentiori-

bis verbis *Quodlib. 8. art. 15.* ubi hæc reperiuntur verba : « Er-
» ror autem conscientiæ quandòque habet vim absolvendi, sive
» excusandi, quandò scilicet procedit ex ignorantia ejus, quod quis
» scire non potest, vel scire non tenetur; et in tali casu, quamvis
» factum sit de se mortale, tamen intendens peccare venialiter,
» peccaret venialiter; » et consequenter, si nullum peccatum com-
mittere intenderet, nullum quidem committeret. Notetur attente :
Scire non potest, vel scire non tenetur. Igitur etiam in casu, quo
quis scire tenetur præceptum; si illud scire nequeat, ejus igno-
rantia est invincibilis, excusatque a culpâ, prout in suâ naturâ
esset; sapient adverto cum Joanne a S. Thom. 1. 2. q. 6.
Disp. 3. Diffic. 1. illa verba *scire potest* intelligi non remotè,
sed proxime, et expedite, ita ut omissione debitæ diligentia in ve-
ritate requirendâ sit propriè volita : « Illud axioma : *Qui potest,*
» *et tenetur, et non facit, peccat,* intelligi de eo qui potest proximè,
» et expedite, non remotè tantum, et impeditè, quia (ut supra
» diximus) Omissio, ut sit voluntaria, debet procedere ab ipsâ
voluntate. »

Itidem D. Antonius apertè monet, in Conclusionibus remotis
quidem dari ignorantiam invincibilem *p. 2. tit. 1. c. 11. §. 28.*
sic inquiens : « Et si diceretur hic esse usuram, et usura est
» contrà Decalogum. Respondetur, sed hunc contractum esse
» usurarium, non est clarum, cum Sapientes contraria sibi im-
» vicem in hujusmodi sentiant. Cum autem dicitur ignorantia
» juris naturalis non excusare, intelligitur de his quæ expresse
» per se vel reductivè sunt circà jus naturale, et Divinum, et
» contrà Fidem vel præcepta per evidentes rationes, vel deter-
minationem Ecclesiæ, vel sententiam communem Doctorum;
» et non de his, quæ per multa media, et non clare probantur
» esse contrà præcepta, et articulos. » Idem tuetur *Habert*, di-
cens *Theol. tom. 3. De Act. Hum. c. 1. §. 3.* circà fin. « Circà
» conclusiones remotiores juris naturalis, quales sunt prohibitio
» usuræ, uxorum pluralitas, Matrimonii indissolubilitas, etiā
» interveniente aliquâ gravi causâ, potest esse ignorantia invin-
» cibilis, quia non deducuntur ex primis principiis, nisi longiori
» discursu. » Et *Gersonius de vitâ Spiriti* qui scripsit : « Concors
» est sententia, nullam in iis quæ legis naturalis sunt cadere ig-
» norantiam invincibilem, » respondet, id dici, et affirmari quoad
prima principia, et primarias conclusiones, secùs verò quoad
remotiores conclusiones : imò addit quandòque adhuc ipsas
rimarias conclusiones quibusdam in circumstantiis invincibili-
ter ignorari posse, ex gr. si quis sibi persuadet errore deceptus,
uod teneatur mentiri, ut Proximum a morte vindicet.

Joannes Baptista Du-Hamel non absimiliter nos certiores facit (*lib. 2. de Act. Hum. c. 5. in fin. vers. ad legem*) sic scribens : « Quod autem ex eo jure necessariò quidem, sed non ita mani-
festè deducitur, ut forte Polygania et alia hujus generis in-
vincibiliter ignorari posse probabile videtur, adeò ut nullâ vel
levi suspicione ea esse prohibita his in mentem venerit, ac

» licet ea vitia ex peccatis libere admisis orientur, ac proinde
» voluntaria videantur, et eâ ratione ignorantia sit pœna pec-
» cati, hinc tamen non sequitur ea esse voluntaria, cum ex iis
» peccatis secutura mala prævisa non fuerint. »

P. Laurentius Berti *de Theolog. discipl. t. 2. lib. 21. c. 10.*
eamdem sententiam sic scribendo defendit : « Verissimam ta-
men puto sententiam oppositam, et circà consequentias juris
naturæ remotissimas censeo ignorantiam invincibilem esse
admittendam.... Illam tenet omnes fere AEGidiani, ac Thom-
istæ, et Sylvius, l'Herminier aliique communiter, cujus As-
sertionis hæc videtur ratio apertissima, quod conclusiones na-
turæ remotiores deducuntur ex principiis longiori, implexo que
discursu, quem rudes plurimi efformare nequaquam valent. »
Idque comprobat cum D. Th. in 1. 2. q. 100. a. 1. ubi dicit :
« Quædam verò sunt, quæ subtiliori consideratione rationis à
sapientibus judicantur esse observanda, et ista sic sunt de lege
naturæ ut tamen indigent disciplinâ, quâ minores à sapien-
tibus instruantur. » Quocirca concludit P. Berti, rudem homi-
nem, si in hoc negligens non sit, non esse condemnandum. Et
ne peritum quidem esse damnandum, subjungo, si ex ignorantia
invincibili operetur; quoniā nullus reperitur doctissimus, licet
sit, qui judicare sciat de cunctis obscuris rebus ad jus naturale
pertinentibus juxta inconcussam veritatem; nam eadem veritas,
ut ait D. Th. 1. 2. q. 49. a. 4. non est omnibus æque nota : « Sed
quantum ad proprias conclusiones rationis practicæ, non est
eadem veritas, seu rectitudo apud omnes, nec etiā apud quos
est eadem, est æqualiter nota. » Idem habet P. Gonet, in suo
Clypeo Theolog. t. 3. disp. 1. art. 4. §. 1. n. 55. ubi loquens de
præceptis remotis a primis principiis, dicit : « Potest dari de illis
ignorantia invincibilis, et excusans a peccato. » Et in *tract. de
Probabil. circa finem* de eâdem sententiâ loquens, ait contrariam
esse singularem, paucorum, et improbabilem. Idem habet P. Collet,
Continuat Tournely, *Comp. Mor. t. 1. c. 1. a. 1. sect. 2. Concl.*
4. pag. 23. hisce verbis : « Non datur ignorantia invincibilis juris
naturalis, quoad prima principia, et proximas eorum Conclu-
siones, datur verò quoad magis remotas. » Idem quoque
P. Antoine in *Theolog. Mor. De Peccat. c. 4. q. 9.* dicens : « Datur
in aliquibus ignorantia invincibilis circâ quædam præcepta
juris naturalis valde abstrusa, et remota a principiis : Est com-
muni sententia, quia cum aliqua præcepta sint valde abstrusa,
et remota a primis principiis, a quibus sine longo, et dif-
ficili discursu deduci nequeunt, facile ignorari possunt invin-
cibiliter. » Et insuper refert anno 1685, die 8 Augusti, Roma
inter varios articulos tertium sequentem articulum fuisse dam-
natum : « Nullam admittimus ignorantiam invincibilem juris na-
ture in ullo homine, dum hic et nunc contrà jus naturæ agit. »
Arrisit mihi fuse, et distinctè horum quos retuli Auctorum re-
ferre verba, quia sunt Antiprobabilistæ. Cæterum innumerí pen-
sunt alii, qui veluti certam eamdem vindicant sententiam, ut

Sylvius, Sotus, Gammachæus, Isambertus, Cardinalis Aguirre, Wigandt, Cuniliati, Salm, Scholastici, et Morales, quibus omnibus adhaerent D. Anselmus, Azorius, Suarez, Tapia, Prado, Vasq., la Croix, Duwallius, Medina, Maldonatus, et alii. Neque in aliā sententiam ivit Doctissimus Præsul Julius Tormi in suis notis in Estium, ubi scripsit ejusdem fuisse sententia Cajetanum (quem perperam pro se stare facit Contensonius) cum hisce conceptis terminis scripsit Cajetanus: « Hominem quantum in se est in opinionum delectu a Divinâ bonitate excusari, si veritatem non assequens a rectâ deflectat morum regulâ, non exigit magis Deus ab homine. » Prorsus idem nuperim scriptum reliquit Archiepiscopus Parisiensis Beaumont in suâ Pastorali Catechesi, cuius verba Gallico sermone conscripta sic latine redditâ afferuntur: « Licet invincibiliter ignorantia non possint juris naturalis principia, eorumque proximæ Conclusiones, nihil minus tamen eorum obscuriores, remotioresque consequentiæ possunt esse, et sæpè sunt invincibilis ignorantiae materia. Hoc punctum cunctis verbis simul congregat celebriorum Theologorum suffragia. »

172. — Comprobatur autem magisque firmiter nostra sententia a secundâ Baianâ propositione ab Alex. VII proscripta: « Tametsi detur ignorantia invincibilis juris naturæ, hæc in statu naturæ lapsæ operantem ex ipsâ non excusat a peccato formali. » A cuius propositionis proscriptione luculenter infertur, quod Pontifex idcirco eam damnaverit, quia pro certo habuit, dari utique posse ignorantiam invincibilem in aliquibus difficultibus, reconditisque rebus, quæ ad legem naturalem spectant. Nec dissimile colligitur ab alterius Baianæ propositionis damnatione: « Infidelitas negativa in iis, quibus Christus non est prædicatus, peccatum est. » Ulterius apertissimè confirmatur e Thesi ab eodem Pontifice damnata: « Non licet sequi opinio- nem inter probabiles probabilissimam. » Nisi ignorantia invincibilis daretur circa jus naturale, ut aiunt Adversarii, a culpâ neque excusaretur quidem qui sequitur opinionem probabilissimam, quia adhuc probabilissima versatur in discrimine errandi quandoquidem hæc non extrâ, sed intrâ probabilitatis terminos existit: Ratio nostræ sententiæ, ut finem tandem aliquando faciam, quam S. Thomas adducit 1. 2. qu. 19. art. 6. ea cum primis evidens est, « Manifestum est, quod illa ignorantia, quæ causat involuntarium, tollit rationem boni, et mali. »

173. — Sed ad eam Dissertationis partem deveniamus, ubi audire vacat, quæ contrâ nos jacent duo accerrimi Contradictores, alter nempè P. Jo. Vincentius Patutius, qui se dicto nomine appellat Adelphum Dositheum, alter *Anonymous*, qui librum suum *Regulam morum* inscribit, qui ambo quæ Italico sermone scripserunt, latine h̄c redunduntur. Absolutè igitur negantes dari ignorantiam invincibilem circa quamlibet rem, audiamus pri- mū Patutium italicè (ut dixi) scribentem in eâ, quam latine traducimus, formâ: « Juxta idem quam habemus a Divinis

» Scripturis, a SS. PP., a Divo Thoma, et a communī Antiquorum sensu, ac etiā a modernis primi subsellii Theologis, » peccata ignorantiae, quando tenemur scire legem, ea sunt » (rigorose, et propriè loquendo) quæ committuntur, et quorum » coram Deo rei sumus, tempore, quo ignoramus ea committere; » quia a propriâ nostrâ culpâ oritur, quod ignoremus, et hâc » de causâ D. Thomas hâc in re in c. 1. Epist. ad Rom. claris- » simum axioma illud, et certum docuit: *Ignorantia, quæ cau- satur ex culpâ non potest subsequentem culpam excusare;* atque » hâc ratione peccatur, quanquam non habeatur, nedum scientia » a vobis expostulata; cognitio nimirum certa, et evidens (loqui- » tur h̄c mecum circa lictum usum opinionis æque probabilis, » quem defendo) sed ne incerta quidem, et obscura peccati, quæ » haberi poterat, quamque habere tenebamur. Et deinde con- » cludit: *Pauca hoc sint satis, ut instruamini in negotio, cuius adequarem non videbini ideam efformasse.* » Sed hic erravit P. Patutius, existimans, me, ut ipse est, penetrantis, et acris esse ingenii, sed durâ, obtusâque mente cum ipse sim, fateor hanc brevem instructionem mihi satis non esse, quoniam intelligere nunquam potui, quomodo homo peccet, cum invincibili ignorantia de peccato labore, postquam debitam adhibuerit diligenter, ut informetur, et ignorantia caret.

Auctor verò *Regule morum* in universo fere suo libro probare ntitur, nos minime posse sine formalí peccato rem quampiam ignorare; quæ ad jus naturæ spectet, sed videamus queso, quomodo id probet, etenim a responsionibus, quæ suis oppositionibus reddentur, clarius patebit nostra sententia: « Non datur, (inquit pag. 345.) ignorantia invincibilis juris Naturæ, et Divini, præterquam in pueris furiosis, et amentibus. » Deinde pag. 354. sic concludit: « Ignorantia juris naturalis nunquam illos excusat, qui cognitione, et libero rationis usu operantur. » Quæ sane conclusio reprobat, damnatque cuiuscumque probabilis opinionis usum, etiā probabilissima foret; omnesque ad amplectendum Tutiōrismum proscriptum adigit.

Probat ipse potissimum intentum suum, affirmans nos teneri, sequi veritatem, propterea quod veritas est unica morum norma, et idcirco in Cap. 1. o. eam rem multos consarcinat simul Scripturæ textus: *Ego sum via, veritas, et vita. Jo. 14. 6. Viam Dei in veritate doces. Matth. 22. 16. Omnes vix tue veritas. Ps. 118. 151. Si Filii tui... ambulaverint coram me in veritate. 3. Reg. 3. 4. Ambulantes in veritate, sicut mandatum accepimus a Patre. 2. Joan. 4. Gentium custodiam veritatem. Isaiae 26. 2. Qui facit veritatem venit ad lucem. Jo. 3. 21. In veritate non stetit. Jo. 8. 44.*